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 Abstract

Data synchronization ensure that a data set exists in different directory servers to ensure

redundancy as well as faster processing. Such servers need to have data that is consistent and

available at all times. Data consistency and availability can be assured by data synchronization

and data replication. Data replication involves creation of more than one redundant database

copies to improve on data accessibility as well as make the system fault tolerant.

This thesis is intended to present a study a working tool for database synchronization without

forgetting to look at conflict introduced by this duplication of information and their resolution.

An algorithm that works to ensure synchronization using a client-side tool is used to present a

working model. This study is based on experiments on real data to show how the synchronization

techniques can solve the data inconsistencies and guarantee the integrity of the data.

Keywords

Database Synchronization, offline data, conflict resolution, SQLite, PostgreSql, data integrity,

synchronization techniques.

Abstrakt

Synchronizace dat umožňuje existence stejných dat na různých serverech. Tím je zajištěna

redundance a rychlejšího zpracování. Tyto servery musí mít konzistentní a neustále dostupné

údaje. Konzistenci a dostupnost dat lze zajistit synchronizací dat a replikací dat. Replikace dat

zahrnuje vytvoření více než jedné redundantní kopie databáze ke zlepšení dostupnosti dat a také

k tomu, aby byl systém odolný vůči chybám.

Cílem této práce je představit studii, která by fungovala jako nástroj pro synchronizaci databází,

s ohledem na konflikty, který tato duplikace informací může zapříčinit. Je použit algoritmus

který zajišťuje synchronizaci pomocí nástroje na straně klienta. Tato studie je založena na

experimentech na reálných datech, které ukazují, jak mohou synchronizační techniky řešit

nesrovnalosti dat a zaručita jejich integritu.

Klíčová slova

Databázová synchronizace, offline data, řešení konfliktů, SQLite, PostgreSql, integrita dat,

synchronizační techniky.
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1. Introduction
The world of technology has experienced great advancements which have major impacts on our lives. This

is well manifested through our day-to-day activities which involve interactions with the internet. Our

modern society is characterized by production and consumption of huge gigabytes of information every

single day. One type of information includes news which can be accessed through various media such as

TV, newspaper, website or even social media. All this information is stored in databases where it can be

accessed by various people upon request. Therefore, this leads to the creation of databases which can be

considered to be readily available around us. The effects related to these databases are extensive and we

experience them in almost all of our daily activities. For instance, weather applications, online movie

streaming, social gaming, and cloud storage are some of the activities which involve the application of

databases. In addition, the use of databases has become a crucial element and necessity for organizations

in order to promote the sharing of information in a seamless manner. This helps in improving the quality

and availability of data. Data availability is achieved through the use of distributed databases technique

which refers to a collection of databases that are shared over the network. Data sets are made available and

consistent in more than one database. In order to ensure this process is implemented successfully, both

data replication and synchronization processes are performed. Data replication refers to the process of

creating more than one redundant copy of a database to ensure accessibility improvement as well as fault

tolerance. On the other hand, data synchronization refers to the process of establishing consistency of data

across all databases even after subsequent updates.

Database synchronization has led to huge advancements of database systems by promoting parallel data

processing. This has led to major improvements which have enabled real-time accessibility of data to many

people across the world. Users are able to use multiple devices that are always in sync, and real-time

experience is guaranteed. Database synchronization is achieved through the use of a specialized tool that

keeps track of database versions as they are created and utilized. When a change is detected in one database,

all the other nodes are notified and they update accordingly. The database synchronization process can be

implemented manually by making use of the Microsoft Sync Framework. Alternatively, this can be

achieved through the use of already existing inbuilt tools which come with systems such as Microsoft SQL

Server.

This paper aims at developing a comprehensive analysis of database synchronization and all the necessary

requirements that should be met. There is a short review of tools which have been already developed in

order to support database synchronization. This exploration will help in establishing an existing gap that

will form the research problem of this thesis. This paper aims to address and develop a suitable and viable

solution. This is further followed by comprehensive documentation of the proposed software solution.

There will be a detailed discussion on how that prototype has been developed as well as how it works in

order to address the research problem. In addition, there will be documentation of the testing process and

discussion of the benefits associated with that product.

1.1 Problem Statement

An environment which is associated with computational processes is characterized by use of client-server

systems. In some instances, an offline application needs to interact with a server. This interaction involves

sending and receiving of information that aims at ensuring all devices and the server information is

synchronized. Additionally, a client software that is installed on a local database needs to be in sync with

its server counterpart. Which mechanism can be adopted in order to ensure that data and structural changes

have been handled correctly and all endpoints have updated data? This forms one of the major parts of the
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problem statement that will be addressed in this paper. This thesis aims at developing a solution that will

assist in full implementation and realization of database synchronization. The developed solution will be

fully documented and test processes will be carried out in order to establish whether the problem statement

is addressed.

1.2 Objectives

The main objective of this paper is to develop a database synchronization tool that will help in performing

a two-way data synchronization between the server and local databases where client systems reside. This

is achieved by ensuring that all devices within the client-server environment have updated data at all times.

This paper will show how the database synchronization is developed and implemented in order to form a

working model. Experiments using real data will be performed with an aim of showing how the tool works

towards eliminating data inconsistencies and guarantee maintenance of data integrity at all times.

2. Related Work
There is a lot of work which has been done on this research topic with an aim of establishing a tool that

could aid in database synchronization. A review of these tools is very crucial in this study because it will

help in gathering knowledge that will assist in creating a suitable and effective data synchronization tool.

Furthermore, reviewing these tools helps in identifying gaps which should be addressed by the proposed

solution. Below are some of the existing database synchronization tools which were reviewed when

preparing this paper.

2.1 Data synchronization using cloud storage (2012)

In accordance with (Anand 2012), they denoted that cloud computing devices comprised of back-end cloud

servers and front-end cloud devices. This allows users to have an access to large volume of storage within

the cloud architecture. In this paper, users can upload files from their devices such as mobile phones or

desktops and send them to the cloud. This process is followed by synchronization of all files in all devices

of the user that are connected to the internet. As a result, the user’s files can be viewed from anywhere

using any device. This service was created in order to provide a capability to the users that could allow

them to upload and back-up their data from mobile devices to the SkyDrive. This could be done wirelessly

without involving use of a Zune software.

2.1.1 System Architecture

In order to understand about how this solution was implemented, below is an overview of its system

architecture.
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Figure 1: Cloud Data synchronization

This architecture comprises of user interface, user devices and a user. User refers to the person who

will be interacting with the user interface while the user device refers to the platform which will be

used by the user in order to access data. The user interface is used in accessing data and carrying data

modification. In this cloud solution, the user is able to create a file a picture which could even be taken

directly from directly from a webcam or camera. All windows platform has this interface implemented

in them and whenever a file is uploaded or modified, synchronization takes place in all other devices.

These files are transmitted into a cloud database where they can be accessed anywhere and from any

device. For instance, in this solution, Sky drive is used as the cloud storage. Before accessing this

service, a user is supposed to get an authentication via the user interface after which he or she can be

able to carry out data editing and modification.

2.1.2 Implementation

The implementation process is broken down into the following processes as discussed below:

 Mobile Application

 Authentication

This is the initial process where a user is supposed to login into the Sky Drive platform

using his or her login credentials. This process checks whether the user is valid and if

not, the authentication fails. The figure below shows the login interface.
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Figure 2: Mobile application UI

 Uploading photos from the camera

This process is made possible through provision of an interface which enables a user to

be able to upload a photo directly from the camera app in a Windows phone as well as

Webcam from Windows desktop. The photos are uploaded to the SkyDrive and this

helps in reducing the memory space of the user and grants access from any device and

anywhere.

 Creation of Notes and uploading them

There is an interface which enables the user to create some notes which can be uploaded

to the SkyDrive. This interface also offers the capability of executing some changes.

One can also be able to edit some existing documents such as DOC and PPT. Below is

a figure showing this interface.
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Figure 3: Mobile UI

 Desktop Application

 Photo hub

This is a desktop interface which is provided to the user by devices such as tablet, pc

and laptop. This provides a view of all photos which have been uploaded into the

SkyDrive and there is provision of a feature which will enable one to upload photos

stored in the device or taken via webcam. Below is an overview of this interface:
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Figure 4: Desktop UI

 Document hub-

This interface is capable of displaying all documents which have various extensions

such as .ppt, .pptx, .doc. dcox, .txt among others. The user is able to edit or create data

new files which can then be uploaded into the SkyDrive as shown in the diagram below:

Figure 5: Desktop UI II
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2.1.3 Discussion and Conclusion

By the use of credentials, user authentication process is carried out and if the process is unsuccessful,

the user is denied an access to the SkyDrive account. If the authentication process is successful, the

user is able to login and can be able to carry out data changes or modifications. Any changes on the

data stored in the cloud is synced automatically and the user is guaranteed an access of updated data


[…]


flag (mandatory/monitored) which handles the sync direction in case of data conflict.

Mandatory flag is part of the data and is changed in server:

If mandatory flag is locked (mandatory flag = 1)

it is synchronized from server to client (Server wins)

If mandatory flag is unlocked (mandatory flag = 0)

it is synchronized from client to server (Client wins).

The main challenge is resolving the data conflict which is handled with the help of mandatory flag. As a

final step to keep them synchronized, remote changes are applied as well. Since there are multiple clients

getting involved, the changes on server cannot be deleted because there could still be clients present, which

are offline and need to be synchronized. In that case, the last updated timestamp for clients will be read, to

know which changes occurred on server after the last synchronization. Therefore, it is essential for clients

to store the timestamp they had their last synchronization at. For the subsequent synchronization, the

system looks for only changes in remote server with timestamps which are greater than the timestamp on
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the client file. As mentioned previously, the timestamps at the server-side are incremented by 1 after each

synchronization.

4.3 Data Representation of changes

change_history table has four columns which are the attributes for change:

1. Date – Indicates the exact time of change occurrence. The format is DATE TIME (yyyy-mmm-dd

hh:mm:ss.s)

2. Database – Indicates the name of database where change occurred

3. TblName – Indicates the name of table where change occurred

4. Change –XML Tag and providing all required information related to change

Figure 18:Sample data representation of change_history table

Figure 18 shows the sample data representation of the change_history table. Within this xml tag it is

possible to characterize every change. The columns that are related to the changes are defined inside

Column element with its attributes such as operation type, value type, name etc. Row related edits are

defined in Row element which has the same attributes as in Column. There are 2 types of table operations

- remove and clear.

Table related changes are defined within Table element. The following are the database operations and

corresponding xml tag which defines what change appeared after this operation:

Adding column. Column name and data type must be specified.

<Column name="" type="" operation="add"/>

Removing column. Column name and data type must be specified.

<Column name="" operation="remove" />

Clear table.

<Table operation="clear"/>
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Remove Table.

<Table operation="remove"/>

Deleting row. Row index must be specified.

<Row operation="remove" index=""/>

4.4 Technical Specifications

4.4.1 Platform

The research thesis is carried out in the during the internship at Avast Software.

1. Operating system: Windows Server 2016 GPU machine

2. Client database – SQLite version 3.28.0

3. Server database – PostgreSQL version 11

4. Client-side synchronization tool development - C++

4.5 Log based data synchronization technique

The log based synchronization technique has become a reliable way through which data synchronization

is conducted. Logs contains all records of database operations carried out by applications that accesses

particular databases. These logs are records of all transactions that occurs from applications accessing the

database. Once an operation is carried out on the database it is committed to mark the transaction complete

resulting to a database update. The study adopts this method to carry out research on data synchronization.

As it was discussed in figure above the client-side database is synchronized with the server database using

a client-side application hosted on the web server. This communicates about any connection establishment

and data transfer with the server-side database in PostgreSQL. The synchronization tool is developed in

C++.

In the implementation tool there exists three main classes that class CReport, DbsFormatConvertor and

CReportSync.

The class CReport defines all database operations and is responsible for structure creations, their deletion

as well as insertions, updating and same to deletion. Advanced SQL Statements are used in CReport

class methods. CReportSync class inherits CReport class. This class is called whenever an application

wants to make some changes on the database and store all that changes in “change_history” table. The

saved logs contain information on transactions carried out. The logs are written on the client side

database through the instructions defined above. CReportSync overrides the same base class methods

which are responsible for table operations . Whenever this methods are called AddChange method will

get called for saving logs. Once logs are successfully saved, related base class function will get called

and will return exit code.
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Figure 19:report_sync.h

4.5.1 Use of a middleware

Pugixml which is a light-weight C++ XML processing library. Pugixml enables very fast,

convenient and memory-efficient XML document processing. CreateDbsFromXml method is able

to create a database from the XML file. This method is used to create database on client side, define a table

structure and other initialization purposes. The data are parsed by means of Pugixml library and database

operations carried by CReport class whereas the CreateXmlFromDbs creates XML from a database.

CreateXmlFromChange is resposible for creating xml from changes that are logged during database

operations.

Through the use of these three functions, the databases are able to coordinate to communicate and

therefore enhance synchronization of data between themselves.

Figure 20:synchronization enabling function

http://pugixml.org/
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4.6 Unit Tests

We will use unit tests to verify that our implementation of DbSync works as planned and that the quality

of our code is high. These unit tests mainly serve to verify that the software modules, classes work

properly and to detect regression when there is some update on code. They test if the individual

components handle the different synchronization situations correctly, including conflicts.

4.7 Other Tests

Other tests especially, Bandwidth Consumption Tests can not applied on current stage since the server

part has not been implemented.

5. CONCLUSION

The thesis research on the study and a working tool for database synchronization with conflict resolution

is based on experiments on real data to show how the synchronization techniques can solve the data

inconsistencies and guarantee the integrity of the data. It offers and deep insight on the concepts of data

synchronization software development and its application to various kinds of client-side databases and

discusses its challenges and future directions in the field of database synchronization. Being familiar with

the concepts and advantages, as well as limitations of DB Synchronization was essential in leveraging its

potential in my research with the goal of developing strong knowledge-base and skill-set in database

programming.

The goal of this study was to study how data synchronization solves inconsistencies issues as well as

maintain the integrity of data at all times. The study adopted a log base synchronization technique where

the logs were used to in the process of ensuring that both the client and server databases were synchronized

through the transaction logs to ensure that both were consistent. The study looked at how conflict resolution

is administered offering solutions to challenges that arises with synchronization. Therefore, the study

satisfied those goals set at the beginning of the study.

Future study should include a fall back method which introduces the aspect of a slave database and High

Availability in this study that monitors the availability of both the server and the client database to ensure

that there is always a database in place to offer services to applications.
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Acronyms

XML – Extensible Markup Language

DDBMS – Database Management System
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