Review report of a final thesis

Student: Sanan Pashayev
Reviewer: Ing. Josef Pavlíček, Ph.D.
Thesis title: Synchronized database storage
Branch of the study: Software Engineering

Date: 22. 8. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> I have no fundamental comments
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part <i>81 (B)</i>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The work could be more descriptive and some details could be better consulted. Also formal adjustment - block-aligned paragraphs, chapter numbering and headings could be better.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments <i>90 (A)</i>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The chapters follow each other, the enclosed CD contains the application source code, I have no fundamental comments.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards <i>90 (A)</i>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> It is a SW application. The advantages of the solution should be better described. But for the purposes of this thesis, it is fully sufficient. At the IT technologies can be this solution implemented.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
5. Questions for the defence
<i>Criteria description:</i> Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:

Explain the principle of synchronizing databases with Oracle streams.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

81 (B)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The work could be more descriptive and some details could be better consulted. I must criticize the formal adjustment. The work, however, is a nice solution in the field of software engineering and I think it deserves to be evaluated as very good - B.

Signature of the reviewer: